

Primaria Parcani, r-nul Soroca

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1**Teren de joaca si fitness****Valoarea de deviz 389 790,00 Lei**

Intocmit in prețuri curente 08.10.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	4,0000	2 952,615 681,120	11 810,460 2 724,480
2	TsH91B	Instalarea urne	buc	4,0000	3 611,015 558,140	14 444,060 2 232,560
3	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x10 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	70,0000	215,382 55,814	15 076,725 3 906,980
4	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3	30,0000	632,952 108,790	18 988,575 3 263,700
5	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatii, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite (geotextil)	m2	300,0000	14,924 1,892	4 477,050 567,600
6	CG08B	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu dale flexibile din PVC lipite cu preadez pe un gled subtire din mortar cu aracet, aplicat pe un strat de finisare in grosime de 3 mm, din mortar de	m2	4,0000	657,306 160,820	2 629,222 643,280

1	2	3	4	5	6	7
		ciment M 100-T (Pardoseli din dale de cauciuc 500x500x25mm, inclusiv stratul suport din adezivi de exterior, se exclude Profil PVC)				
		<i>Total</i>	Lei			67 426,092
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			3 201,264
		<i>TOTAL</i>				70 627,356
		<i>Transportarea materialelor</i>	10 %			5 296,354
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	2 %			1 059,271
		<i>TOTAL</i>				76 982,981
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			11 162,531
		<i>TOTAL</i>				88 145,512
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			5 288,731
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				93 434,243 13 338,600
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Lucrari de electricitate				
7	RpEN05A	Montarea pilonilor	buc	4,0000	211,904 211,904	847,616 847,616
8	Pret furnizor	Piloni stradal si corpuri de iluminat LED cu panou solar	buc	4,0000	2 258,500 0,000	9 034,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			9 881,616
		Total Lucrari de electricitate Inclusiv salariu				9 881,616 847,616
		2.2. Utilaj pentru copii si fitness				
9	TsH91B apl	Montarea elementelor de joaca/fitnes (doar manopera)	buc	8,0000	558,140 558,140	4 465,120 4 465,120
		<i>Total</i>	Lei			4 465,120
		Total Utilaj pentru copii si fitness Inclusiv salariu				4 465,120 4 465,120
		<i>Total</i>	Lei			14 346,736

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			1 275,057
		<i>TOTAL</i>				15 621,793
		<i>Transportarea materialelor</i>	10 %			903,400
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	2 %			180,680
		<i>TOTAL</i>				16 705,873
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			4 037,679
		<i>TOTAL</i>				20 743,552
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			1 244,613
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				21 988,165 5 312,736
		3. Utilaj				
		3.1. Utilaj de joaca pentru copii				
10	Pret furnizor	Amsamblu de joaca alcatuit din cel putin trei turnuri:turn rectangular cu acoperii semioval din LLDPE cu ornament orizontal, doua turnuri rectangulare fara acoperis, balcon cu balustrada, pasaj tubus din LLDPE, escalada spiralata cu platforma, scara interioara, scara si balustrada de la sol la turn, trei topogane.	buc	1,0000	115 283,267 0,000	115 283,267 0,000
11	Pret furnizor	Carusel cu 10 locuri	buc	1,0000	17 127,800 0,000	17 127,800 0,000
12	Pret furnizor	Leagan	buc	1,0000	15 408,900 0,000	15 408,900 0,000
13	Pret furnizor	Balansor cu 2 locuri	buc	2,0000	4 501,390 0,000	9 002,780 0,000
14	Pret furnizor	Complex sportiv multifunctional realizat din constructie metalica prelucrata cu vopsea polimerica in camp electromagnetic in doua straturi pentru rezistenta mai durabila la factorii de mediu	buc	1,0000	31 739,840 0,000	31 739,840 0,000
		<i>Total</i>	Lei			188 562,587
		Total Utilaj de joaca pentru copii Inclusiv salariu				188 562,587
		3.2. Utilaj sportiv				

1	2	3	4	5	6	7
15	Pret furnizor	Aparat fitness Bicicleta	buc	1,0000	8 442,220 0,000	8 442,220 0,000
16	Pret furnizor	Aparat fitness Triplu culturism	buc	1,0000	9 914,736 0,000	9 914,736 0,000
		<i>Total</i>	Lei			18 356,956
		Total Utilaj sportiv Inclusiv salariu				18 356,956
		<i>Total</i>	Lei			206 919,543
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			2 483,035
		Total Utilaj Inclusiv salariu				209 402,578

		Total	Lei	324 824,99
		Taxa de valoare adaugata	20 %	64 965,01
		Total deviz: Inclusiv salariu		389 790,00 18 651,34

Intocmit

Administrator Pleșca Mihail

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 1**Teren de joaca si fitness****Valoarea de deviz 389 790,00 Lei**

Intocmit in prețuri curente 08.10.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	77,6000	94,60	7 340,960
2.	7129020012800	Pavator	h-om	65,3000	94,60	6 177,380
3.	7129200011200	Finisor MP	h-om	6,2000	94,60	586,520
4.	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	6,0000	94,60	567,600
5.	7137010011510	Electromontor	h-om	8,9600	94,60	847,616
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	25,3000	94,60	2 393,380
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6000	94,60	56,760
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,2000	94,60	681,120
		Total manopera				18 651,34

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	1,2000	22,50	27,000
2.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0122	327,50	3,996
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,5600	327,50	183,400
4.	1421102200898	Nisip cuartos macinat granul.sub 1mm	kg	6,1200	4,77	29,168
5.	14214022003931	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 (pietris de riu)	m3	39,3300	367,50	14 453,775
6.	20301129311021	Urne (Forma dreptunghiulara (pe picioaruse metalice) confectionata din cherestea bine prelucrata acoperit cu vopsea acrilica cu adaus de ceara impregnanta pentru a rezista la conditiile de meteo)	buc	4,0000	2 958,50	11 834,000
7.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0612	38,85	2,378
8.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,3264	16,96	5,536
9.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	1,2240	20,00	24,480
10.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	2,4480	20,00	48,960
11.	25132066214601	Banca realizata din metal prelucrat cu vopsea in camp electromagnetic. Cherestea prelucrata acoperit cu vopsea acrilica cu adaus de ceara impregnanta pentru a rezista la conditiile de meteo. Dimensuni: Lungime 2000 mm, latime 400 mm, inaltime 4200 mm	buc	4,0000	2 229,12	8 916,480
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	204,4000	2,59	529,396
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,5080	2,59	14,266

14.	2663102100000	Beton	m3	0,4800	1 083,33	520,000
15.	26631021000010	Beton clasa C 8/10	m3	3,1500	1 083,33	3 412,499
16.	26661228002851	Bordura beton pentru trotuare	m	70,3500	100,00	7 035,000
17.	26661228004001	Pardoseli din dale de cauciuc 500x500x25mm, inclusiv stratul suport din adezivi de exterior	m2	4,2024	440,76	1 852,250
18.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0571	10,00	0,571
19.	26821326016261	Geotextil	m2	324,0000	12,05	3 904,200
20.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	6,9600	22,50	156,600
21.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,4261	22,50	9,587
22.	960-125300	Amsamblu de joacă alcătuit din cel puțin trei turnuri: turn rectangular cu acoperii semioval din LLDPE cu ornament orizontal, două turnuri rectangulare fără acoperis, balcon cu balustradă, pasaj tubus din LLDPE, escaladă spiralată cu platformă, scara interioară, scara și balustradă de la sol la turn, trei topogane.	buc	1,0000	115 283,27	115 283,267
23.	960-125301	Carusel cu 10 locuri	buc	1,0000	17 127,80	17 127,800
24.	960-125302	Leagan	buc	1,0000	15 408,90	15 408,900
25.	960-125303	Balansor cu 2 locuri	buc	2,0000	4 501,39	9 002,780
26.	960-125304	Complex sportiv multifuncțional realizat din construcție metalică prelucrată cu vopsea polimerică în câmp electromagnetic în două straturi pentru rezistență mai durabilă la factorii de mediu	buc	1,0000	31 739,84	31 739,840
27.	960-125310	Aparat fitness Bicicletă	buc	1,0000	8 442,22	8 442,220
28.	960-125311	Aparat fitness Triplu culturism	buc	1,0000	9 914,74	9 914,736
29.	960-125312	Piloni strădal și corpuri de iluminat LED cu panou solar	buc	4,0000	2 258,50	9 034,000
		Total materiale de construcții				268 917,10

Utilaje de construcții:

1.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,1500	35,00	5,250
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,1200	35,00	4,200
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	4,5900	215,00	986,850
4.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,6900	185,00	127,650
		Total utilaje de construcții				1 123,95

Total	Lei	324 824,99
Taxa de valoare adăugată	20 %	64 965,01

Total deviz: **389 790,00**

Intocmit

Administrator Pleșca Mihail

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Primaria Parcani, r-nul Soroca

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			2 952,615
						681,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	94,60	179,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	94,60	42,57
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	94,60	458,81
	25132066214601	Banca realizata din metal prelucrat cu vopsea in camp electromagnetic. Cherestea prelucrata acoperit cu vopsea acrilica cu adaus de ceara impregnanta pentru a rezista la conditiile de meteo. Dimensuni: Lungime 2000 mm, latime 400 mm, inaltime 4200 mm	buc	1,0000	2 229,12	2 229,12
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 083,33	39,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	22,50	3,38
2	TsH91B	Instalarea urne	buc			3 611,015
						558,140
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	94,60	56,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	94,60	42,57
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	94,60	458,81
	20301129311021	Urne (Forma dreptunghiulara (pe picioaruse metalice) confectionata din cherestea bine prelucrata acoperit cu vopsea acrilica cu adaus de ceara impregnanta pentru a rezista la conditiile de meteo)	buc	1,0000	2 958,50	2 958,50
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 083,33	91,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	22,50	3,38
3	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x10 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			215,382
						55,814
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	94,60	41,62
	26631021000010	Beton clasa C 8/10	m3	0,0450	1 083,33	48,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,59	7,56
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	327,50	2,62
	26661228002851	Bordura beton pentru trotuare	m	1,0050	100,00	100,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22,50	0,14
4	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3			632,952
						108,790
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	94,60	108,79
	14214022003931	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 (pietris de riu)	m3	1,3110	367,50	481,79
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	22,50	5,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	215,00	32,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	185,00	4,25
5	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite (geotextil)	m2			14,924
						1,892

1	2	3	4	5	6	7
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	94,60	1,89
	26821326016261	Geotextil	m2	1,0800	12,05	13,01
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	35,00	0,02
6	CG08B	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, în încăperi cu suprafețe mai mari de 16 mp, cu dale flexibile din PVC lipite cu prenașez pe un glet subțire din mortar cu aracet, aplicat pe un strat de finisare în grosime de 3 mm, din mortar de ciment M 100-T (Pardoseli din dale de cauciuc 500x500x25mm, inclusiv stratul suport din adezivi de exterior, se exclude Profil PVC)	m2			657,306 160,820
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,5500	94,60	146,63
	26661228004001	Pardoseli din dale de cauciuc 500x500x25mm, inclusiv stratul suport din adezivi de exterior	m2	1,0300	440,76	463,06
	2430226101234	Grund prenașez tip M	kg	0,0150	38,85	0,59
	2462106110431	Prenașez 300 NII 2829-74	kg	0,6000	20,00	12,24
	2430226109080	Diluant prenașez	kg	0,0800	16,96	1,38
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3500	2,59	3,57
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0015	22,50	0,03
	2462106109925	Aracet dp 50 mch NI 1345-64	kg	0,3000	20,00	6,12
	2681116001317	Piatră de frecat	kg	0,0140	10,00	0,14
	1421102200898	Nisip cuarțos macinat granul.sub 1mm	kg	1,5000	4,77	7,29
	1421102200496	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0030	327,50	1,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0300	35,00	1,05
		2. Lucrări de montare				
		2.1. Lucrări de electricitate				
7	RpEN05A	Montarea pilonilor	buc			211,904 211,904
	7137010011510	Electromontor	h-om	2,2400	94,60	211,90
8	Pret furnizor	Piloni stradali și corpuri de iluminat LED cu panou solar	buc			2 258,500 0,000
	960-125312	Piloni stradali și corpuri de iluminat LED cu panou solar	buc	1,0000	2 258,50	2 258,50
		2.2. Utilaj pentru copii și fitness				
9	TsH91B apl	Montarea elementelor de joacă/fitness (doar manopera)	buc			558,140 558,140
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	94,60	56,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	94,60	42,57
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	94,60	458,81
		3. Utilaj				
		3.1. Utilaj de joacă pentru copii				
10	Pret furnizor	Ansamblu de joacă alcătuit din cel puțin trei turnuri: turn rectangular cu acoperiș semioval din LLDPE cu ornament orizontal, două turnuri rectangulare fără acoperiș, balcon cu balustradă, pasaj tubus din LLDPE, escaladă spiralată cu platformă, scară interioară, scară și balustradă de la sol la turn, trei topogane.	buc			115 283,267 0,000
	960-125300	Ansamblu de joacă alcătuit din cel puțin trei turnuri: turn rectangular cu acoperiș semioval din LLDPE cu ornament orizontal, două turnuri rectangulare fără acoperiș, balcon cu balustradă, pasaj tubus din LLDPE, escaladă spiralată cu platformă, scară interioară, scară și balustradă de la sol la turn, trei topogane.	buc	1,0000	115 283,27	115 283,27
11	Pret furnizor	Carusel cu 10 locuri	buc			17 127,800 0,000
	960-125301	Carusel cu 10 locuri	buc	1,0000	17 127,80	17 127,80
12	Pret furnizor	Leagan	buc			15 408,900 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	960-125302	Leagan	buc	1,0000	15 408,90	15 408,90
13	Pret furnizor	Balansor cu 2 locuri	buc			4 501,390 0,000
	960-125303	Balansor cu 2 locuri	buc	1,0000	4 501,39	4 501,39
14	Pret furnizor	Complex sportiv multifunctional realizat din constructie metalica prelucrata cu vopsea polimerica in camp electromagnetic in doua straturi pentru rezistenta mai durabila la factorii de mediu	buc			31 739,840 0,000
	960-125304	Complex sportiv multifunctional realizat din constructie metalica prelucrata cu vopsea polimerica in camp electromagnetic in doua straturi pentru rezistenta mai durabila la factorii de mediu	buc	1,0000	31 739,84	31 739,84
		3.2. Utilaj sportiv				
15	Pret furnizor	Aparat fitness Bicicleta	buc			8 442,220 0,000
	960-125310	Aparat fitness Bicicleta	buc	1,0000	8 442,22	8 442,22
16	Pret furnizor	Aparat fitness Triplu culturism	buc			9 914,736 0,000
	960-125311	Aparat fitness Triplu culturism	buc	1,0000	9 914,74	9 914,74

APROBAT:

Intocmit

Administrator Pleșca Mihail

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.